Anno 1603. sub Martij fine in Georgius Bassa Transylva-
niam cum exercitu iogressus Albam Iuliam ditione reci-
pit. Ex Comitiorum Ratisbonensium (quibus Matthias Ar-
chidux Cæsaris nomine præfuit) decreto accepta pecuua &
copiis auctis cum Walachiæ Principe Mosem Iecelorium
prælio superat, 12 signis militaribus, i.e. tormentis, & mul-
tis captiuis relictis à Mose, quem dum Georgius persequi sta-
ruit, pedem referre cogitur , vt Turcis occuteret Budam
comineatu munientibus. Mense Decembri Mahumetes III.
Turcarum Sultanus Constantinopoli peste extintus est.
Paulo ante obitum, nobilem quendam Vngarum captiuum
Pragam ad Rudolphum cum literis ablegauerat, pacis con-
ditio-

ditiones proponentibus. Consilium Mahumetis fuit hoc praetextu vires reparare, & ciuitates quibus multum metuebat novo comeatu munire.

Sed mortuo Mahumete, atque Imperio Turcico ad Achmetem I. eius filium nouennem puerum deuoluta, anno 1604. Sultana eius mater, & Bassa penes quos vasti illius Imperij administratio esse dicitur, pacis colloquium conditionibus iniquissimis munitum proposuerunt: atque dum Cæsareanis illuduat, Pappam corruptis pecunia praefidiariis occupare nitebantur, positisque ad Canisium castris, dixerunt se velle suo Sultano tractum illum vendicare, quibus peractis de pace colloquium institueretur. Transylvaniæ autem hoc anno grauissima fame afflcta, Ordines in Comitiis Desuanis pro virili prouiderunt. In Vngaria Temesuuarius Bassa Lippam magna manu inuadens, cum ingenti suorum clade repulsus est. Carisium verò incendio deformatum. Et praefidiarij Budenses ad pabulum egressi, nec non à Pestenibus partim cæsi, partim fugati, bellum instaurant. Proditiones & latronum excursiones eodem anno Transylvaniam infestabant, non solutis militum stipendiis. Porro, dum Budensis Bassa literis arte compositis Strigonensi praefecto imponere studet, Simnidium arcem Turcæ occupatam incendio vastant, Limpacum vicum incendunt, sed non impunè, à Serinij Comitis milite fusi, & partim abducti. Vngari autem equites, Lippa Belgradum versus ad prædam excurrentes Keouiam arcem munitissimam confundunt, ab 800. Turcis custoditam, quos exceptis 40. fuga elapsis, & 80. captis, trucidarunt.

Hoc anno Pestam Iagenceuterus Praefectus & Praefidiarij Cæsariani paucico terrore percussi Turcis relinquunt, quam Budensis bassa sine puluere & sanguine occupat, suauiter Christianorum ignaviam perstringens. Septembris 18. Turce Strigoniūm obsederunt, sed post varias oppugnationes fortiter repulsi sunt, & tandem obsidionem soluere coacti, suorum multis millibus interfectis. Georgij Basta Legatus in Transylvania, dum omnia tuta somniat, cum copiis suis auxiliū Strigoniensibus latus accedit. Sed repentino statim motu Transylvania excitata est à Stephano Botscasio Istvano, vnde prælia, clades & strages variæ. tandem verò maximè auctus heiduccorum seu equitum Botscasio militantium numerus, quorum umbra sacrificulis & Loyolitis sectariis pauorem incredibilem creabat, vnde trepidationes & fugæ continuæ. Aduolans interim Georgius Basta cum